« ritieni per certo che non ho al mondo cosa che mi sia più cara, nè più diletta di te » : *sic habeto nihil mehercule te mihi nec carius esse nec suavius* ;

« non vi fu mai nè poeta nè oratore che pensasse esservi alcuno migliore di lui » : *nemo unquam neque poeta neque orator fuit qui quemquam meliorem quam se putaret* ;

¹ *Gloriosus* non significa sempre « millantatore », ma può avere, come qui, il senso di « glorioso » ; cfr. *de fin.*, I, 11, 37 ; *pro Deiot.*, 14, 40 ; *de div.*, II, 2, 5.

« non mai sfilò per la città un esercito nè minore come numero, nè più glorioso per fama e per l'ammirazione di tutti »: *numquam caecritus neque minor numero neque clarior fama aut admiratione hominum per urbem incessit* ;

« a nulla servono nè le minacce nè le offese »: *nihil prosunt neque minae neque contumeliae* ;

« a nulla giovano nè valgono le parole di uno... »: *nihil cuiusquam nec proficit nec valet oratio...* ;

CIC., *pro Marc.*, 7, 22: *quis est omnium... tam nihil unquam nec de sua nec de communi salute cogitans, qui non intellegat tua salute contineri suam...?* « chi vi è al mondo così poco curante (cfr. § 196, 6) della propria salvezza, e di quella di tutti, che non intenda che la sua salvezza dipende dalla tua? » ;

CIC., *de nat. deor.*, II, 21, 56: *nulla... in caelo nec fortuna nec temeritas nec erratio nec vanitas inest* « in cielo (= fra gli dèi) non vi è nè caso, nè sconsideratezza, nè errore, nè vanità » ;

CIC., *de off.*, II, 5, 16: *quis est enim cui non perspicua sint illa, quae pluribus verbis a Panaetio commemorantur, neminem neque ducein bello nec principem domi magnas res et salutare sine hominum studiis gerere potuisse?* « chi non vede chiaro quanto Panezio riferisce con larga documentazione, che nessuno nè generale in guerra, nè uomo di Stato in politica ha potuto compiere grandi e salutari cose senza il consenso degli uomini? » ;

CORNELIO, *Timol.*, 4, 2: *nihil enim unquam neque insolens neque gloriosum ex ore eius exiit* « non una parola mai uscì dalle sue labbra nè di boria nè di millanteria ».

NOTA. — Espressioni come le precedenti sono per la maggior parte sostitutive dell'anafora (cfr. § 319) ; per esempio nel luogo di Cicerone riferito sopra (*de nat. deor.*, II, 21, 56) si sarebbe potuto dire: *nulla in caelo fortuna inest, nulla temeritas, nulla erratio, nulla vanitas*.

§ 202. *Uso del pronome nullus nelle negazioni.* — 1. Nelle espressioni negative il latino distingue « non essere » da « non esserci », usando :

a) per il senso di « non essere » *non esse* :

« come posso non essere infelice? »: *qui possum non esse miser?*

« penso davvero che non sia un cittadino chi in tempi come questi possa scherzare »: *civem mehercule non puto esse qui temporibus his ridere possit* (invece: *civem nullum puto esse etc.* « penso che non ci sia un cittadino, che, ecc. ») ;

b) per il senso di « non esserci », *nullum esse* :

« in questo prato non ci sono fiori » : *in hoc prato nulli sunt flores* ;

« non vi è rosa che sempre fiorisca » : *nulla est rosa quae semper floreat* ;

CIC., *Phil.*, XIII, 19, 43 : *quod verbum omnino nullum in Latina lingua est* (« ' *piissimos* ')... una parola che in latino non c'è » ;

CIC., *de off.*, II, 1, 3 : *cum autem res publica... nulla esset omnino* « non essendovi più (= non esistendo più) lo Stato (libero) ».

NOTE. — 1. È inesatta la regola la quale insegna che l'enclitica « -ci » unita al verbo « essere » non si traduce ; ciò vale solo per le proposizioni affermative, non per le negative.

2. Raro e non imitabile è l'uso di *non esse per nullum esse* :

OVIDIO, *Met.*, I, v. 99 : *non galeae, non ensis erant* « non vi erano nè elmi nè spada » ;

CORNIFICIO, *Rhet. ad Her.* IV, 53, 66 : *libertatem quae non erat* « la libertà che non c'era ».

3. *Nullum esse*, come appare da alcuni dei passi sopra riferiti, è spesso rafforzato da *omnino*.

2. Si può sempre adoperare *nullus*, anche se non vi sia il verbo *esse*, quando si vuol negare l'esistenza o la sostanziale importanza di una persona o di una cosa :

« il sapere senza l'accorgimento è, per me, come se non esistesse » : *doctrinam sine sapientia nullam iudico* ;

« non si troverà un rimedio » : *nullum remedium invenies* ;

« sono un uomo finito » : *nullus sum* ;

« questo argomento non ha alcun valore » : *hoc argumentum nullum est* ;

CIC., *de orat.*, II, 5, 20 : *sine his studiis vitam nullam esse ducimus* « pensiamo che senza questi studi la vita non è vita ».

3. Per estensione si adoperava *nullus* in luogo di *non* in espressioni come le seguenti :

CIC., *ad Att.*, XI, 24, 4 : *Philotimus... nullus venit* « Filòtimo non si è fatto vedere » ;

CIC., *de fin.*, I, 17, 56 : *etiamsi voluptas ea, quae sensum moveat, nulla successerit* « quand'anche non si produca come conseguenza un piacere dei sensi » ;

CIC., *pro Sex. Roscio Amer.*, 44, 128 : *haec bona in ta-*

bulas publicas nulla redierunt « questi beni non vennero iscritti nelle tavole pubbliche »;

CATULLO, c. 8, v. 14: *cum rogaberis nulla* « quando nessuno t'inviterà ».

4. Quando « non esserci » è retto da una proposizione negativa si tradurrà con *desse*:

« non credo che questa virtù in lui non ci sia »: *non mihi videtur ea virtus illi* (opp. *in illo*; cfr. CIC., *de orat.*, IV, 4, 16) *desse*.

5. Quando soggetto di « non esserci » è un pronome indefinito, si usa per il maschile *nemo est*, per il neutro *nihil est*;

« non c'è chi (= uno il quale) non veda »: *nemo est quin videat*;

« non c'è cosa che venga tanto ricercata »: *nihil est quod tantopere expetatur* (ma anche [cfr. nota 2]: *nihil tantopere expetitur*).

NOTE. — 1. Va suggerito lo stesso modo di traduzione quando in italiano si usa « trovarsi » nel senso di « esserci »:

« non si troverà chi dica »: *neminem invenies qui dicat*.

2. Spesso, quando il verbo « esserci » in italiano è seguito da una relativa, in latino si semplifica l'espressione, eliminando il verbo « esserci » e il relativo (cfr. § 313, 10, a): *nemo non videt*; *nihil tantopere expetitur*;

« non vi è piacere, che non si accompagni col dolore »: *nulla voluptas dolore caret*.

3. Nelle espressioni comparative si può usar *nihil* anche riferendosi a persona (cfr. § 100, 2):

« non c'è alcuno che mi sia caro più di te (opp.: tanto caro come te) »: *nihil te carius habeo*.

4. Quando in « non esserci » si ha il particolare senso di « mancare », « esser mancante » (nel linguaggio militare « non rispondere all'appello »); si usa di regola il verbo *desidero*, prevalentemente (ma non esclusivamente) al passivo:

« in questo libro mancano quattro pagine »: *in hoc libro quattuor pagellae desiderantur*;

« le quattro pagine che non ci sono »: *quattuor pagellae quae desiderantur* (meglio che *nullae sunt*);

CESARE, *de b. c.*, III, 99, 1: *in eo proelio non amplius ducentos milites desideravit* « in quella battaglia perse non più di duecento soldati (= gli vennero a mancare; non risposero all'appello) »;

CIC., *Verr.*, II, 4, 44, 96: *neque quicquam ex fano Chrysaee praeter unum perparvulum signum ex aere desideratum est* « nulla nel tempio di Crisa risultò mancante, tranne una statuetta di bronzo di piccolissime dimensioni ».

6. Nei complementi di modo *nullus* si accompagna col sostantivo all'ablativo, prendendo il valore di « senza »:

« senza dolore » *nullo dolore* (= *sine dolore*);

« senza accorgimento nè arte: *nullo consilio aut arte* (per *aut* cfr. § 201, 2, b).

In tali espressioni *nullus* mantiene la forma negativa anche se nella stessa proposizione vi sia una congiunzione atta ad incorporare il *non* (cfr. § 198, 5):

« in modo assolutamente inconsiderato »; « addirittura a casaccio »: *temere ac nulla ratione* (non: *temere nec ulla ratione*).

7. I pronomi *nullus, ullus* servono anche a rendere espressioni con le quali si esclude una possibilità, dove in italiano si preferisce usare il verbo « potere », « riuscire a... »:

« non potendo esser placato con preghiere »: *cum nullis precibus exoraretur* (cfr. § 129, 1, b);

« e non riuscendo io a rendermene conto »: *quod cum nulla ratione explicarem*.

§ 203. *Traduzione in latino di aggettivi italiani con prefissi negativi*. — 1. In italiano il numero degli aggettivi con prefisso negativo è maggiore che in latino; per conseguenza, a molti di tali aggettivi italiani manca (o è raramente usato) in latino un corrispondente letterale.

Tali aggettivi possono esser tradotti:

a) col positivo preceduto da *non, parum, nihil*, ecc.: « innominato »: *non nominatus*; « imperterrito »: *nihil territus*; « indubbio »: *non dubius*; « instabile »:¹ *parum firmus*;

b) con un positivo che abbia senso corrispondente al negativo italiano: « inconfutabile »: *certus*; « irremovibile »: *firmus, pertinax*; « incerto » (detto di cosa): *dubius*;

c) con un aggettivo risultante da aggettivo diverso col prefisso negativo *in-*: « incapace »: *impar*, ecc.;

d) dando un diverso giro all'espressione: « ciò è impossibile »²: *id fieri non potest*, ecc.

2. Diamo un elenco dei più usati fra gli aggettivi negativi italiani che non hanno un preciso corrispondente in latino:

a) composti italiani col suffisso negativo « in- »:

« indimenticabile »: *quem (quam, quod) nulla unquam delebit oblivio* (cfr. CIC., *ad fam.*, II, 1, 2); *numquam obliviscendus*;

¹ Cfr. la nota 8 a pag. seguente.

² *Impossibilis* è raro; ma si trova già in Quintiliano.

« *impassibile* »: ¹ *firmus*; *minime commotus*; *lentus*; *imperturbatus*; « *volto impassibile* »: *os durum*; « *carattere impassibile* »: *animus immotus*;

« *impavido* », ² « *imperterrito* »: *nihil territus*; *non timidus*;

« *incapace* »: ³ *non aptus*; *non idoneus*; *impar*; « *incapace a* »: *inutilis ad*;

« *inconsolabile* »: ⁴ *solacii impatiens*; *qui solacium (omne solacium) repudiat*; *qui nullum solacium admittit*;

« *ineffabile* »: *qui (quod) verbis exprimi non potest*; *quem (quod) complecti (effari) non licet*; *quem (quod) nemo complecti (effari) potest*;

« *inviolabile* »: ⁵ *sanctus*;

« *irragionevole* »: *rationis expers*; *absurdus*;

« *irregolare* »: *quod est contra regulam*; *diversus*; *abnormis*;

« *irremovibile* »: *fixus*; *obstinatus*;

« *irreparabile* »: ⁶ *qui (quod) restitui non potest*; *insanabilis*;

« *irreprendibile* »: *nulla reprehensione dignus*; *integer*; *incorruptus*;

« *irresistibile* »: *cui resisti non potest*; *invictus*;

« *infallibile* »: *qui errare non potest*; *certissimus*;

« *inimitabile* »: *quem (quod) imitari non possumus*; *quem (quod) nemo imitatus est*;

« *innaturale* »: *qui (quod) contra naturam est*; *non naturalis*;

« *innominato* »: *non nominatus*; *sine nomine*;

« *insalubre* »: *non salubris*; ⁷ *pestilens*; *gravis*;

« *insalutato* »: *non salutatus*; ⁷

« *insensibile* »: 1) in senso attivo: *qui sensu caret*;

2) in senso passivo: *qui (quod) sensibus percipi non potest*;

« *instabile* »: ⁸ *parum firmus*; *volubilis*; *mutabilis*; *vagus*; *inconstans* ⁹ (di uomo, anche: *ventosus*);

¹ Tardo e raro *impassibilis* (greco ἀπαθής).

² *Impavidus*, *interritus* e *imperterritus* si incontrano solo in poesia e nei prosatori della età imperiale; non mai in Cicerone.

³ *Incapax* è voce tardissima (PRUDENZIO).

⁴ *Inconsolabilis* è in Ovidio.

⁵ *Inviolabilis* è poetico.

⁶ *Irreparabilis* (Virgilio; Seneca) significa «irrevocabile»; «insostituibile».

⁷ Nell'età imperiale si ha regolarmente *insalubris*, *insalutatus*; ma non mai in Cicerone.

⁸ *Instabilis* è in Plinio il Vecchio.

⁹ Nel senso di «incoerente».

« insufficiente »: *qui (quod) satis non est*;
 « intrattabile » (di uomo): *difficilis*; *morosus*;
acerbus; *contūmax*;

NOTE. — 1. Non pochi fra gli aggettivi negativi con *in-*, che sono estranei alla prosa di Cesare e di Cicerone, diventano d'uso comune nell'età imperiale, e in particolar modo negli scrittori più tardi.

2. Non sempre, quando si ha in latino un aggettivo negativo col prefisso *in-*, il negativo ha senso perfettamente contrario al positivo: *conditus* « riposto »; *inconditus* « disordinato », « rozzo ».

Uguualmente negli avverbi:

gratis « gratuitamente »; *ingratiis* « mal volentieri » (ma, nella miglior prosa: *invitus*).

3. *Ingratiis* « mal volentieri » non ha una corrispondente espressione contraria, col senso di « non malvolentieri »; si tradurrà con *haud invitus*; *aequo animo*; *non gravate*, ovvero usando un'espressione con *non gravior*; per esempio: « non lo farà mal volentieri »: *non gravate id faciet*; *id facere non gravabitur*.

4. Molti aggettivi negativi italiani in «-bile» si rendono in latino con suffisso *-tus*; per es.: *invictus* « invincibile »; *inexhaustos* « inesauribile ». ¹